

Bilancio di esercizio

31 dicembre 2020

Indice

Relazione sulla Gestione

- Organi sociali	pag. 2
- Principali indicatori	pag. 3
- Andamento della gestione	pag. 4
- Analisi della situazione economica, patrimoniale e finanziaria	pag. 8
o <i>La situazione economica</i>	pag. 8
o <i>La situazione patrimoniale</i>	pag. 9
- Risorse umane	pag. 10
- Destinazione del risultato di esercizio	pag. 11

Prospetti Contabili e relativi commenti

- Stato Patrimoniale	pag. 12
- Conto Economico	pag. 15
- Nota Integrativa	pag. 17

Relazione sulla Gestione

Consiglio di Amministrazione
(Atto Costitutivo del 29 luglio 2020: triennio 2020-2022)

Presidente

Dott. Giorgio Barbacovi

Amministratore Delegato

Ing. Enrico Colaiacovo (Consiglio di Amministrazione del 7 settembre 2020)

Consiglieri

Dott.ssa Giorgia Prete

Collegio Sindacale

(Atto Costitutivo del 29 luglio 2020: triennio 2020-2022)

Presidente

Dott. Luciano Maistri

Sindaci Effettivi

Dott.ssa Saveria Moncher

Dott.ssa Angela Florio

Sindaci Supplenti

Dott.ssa Maria Teresa Bianchi

Dott. Mauro Caldini

Principali indicatori

Economici	
<i>(valori in euro)</i>	2020
EBITDA	4.808
EBIT	4.445
Risultato di esercizio	760
Patrimoniali e finanziari	
Patrimonio netto	10.759
Posizione finanziaria netta	9.660
Altre informazioni	
Investimenti /acquisti	0
Numero dipendenti fine esercizio	0

Signori Soci,

il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre che sottoponiamo alla Vostra approvazione, rileva un utile di euro 760.

Il risultato della gestione operativa è positivo, mentre il risultato finale è stato determinato imputando ammortamenti per euro 363 ed imposte per euro 3.686.

L'analisi della situazione della Società, del suo andamento e del suo risultato di gestione è analizzata nei paragrafi che seguono, con particolare riferimento all'andamento della gestione economica, all'evoluzione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Andamento della gestione

Futuro & Conoscenza S.r.l. (di seguito anche F&C) nasce dall'iniziativa congiunta dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (di seguito anche Poligrafico) e della Fondazione Bruno Kessler (di seguito anche FBK) finalizzata alla costituzione di una società esclusivamente dedicata alla ricerca, secondo il modello organizzativo dell'*in-house providing*, orientata a creare un centro di competenza stabile specializzato nell'ambito delle tecnologie di sicurezza (materiali e digitali) per l'identificazione e l'anticontraffazione.

La Società, il cui capitale sociale (€10.000) è detenuto dai soci Poligrafico (80%) e Fondazione Bruno Kessler - FBK (20%), è stata costituita il 29 luglio 2020 e ha quale oggetto sociale esclusivo l'attività di ricerca nei seguenti settori:

- a) Tecnologie dei materiali per lo sviluppo di substrati cartacei e plastici con caratteristiche innovative;
- b) Tecnologie dei materiali per lo sviluppo di elementi di anticontraffazione relativi a tutti i livelli di sicurezza (*overt, covert e forensic*);
- c) Sviluppo di materiali e tecniche produttive di stampa di sicurezza per la realizzazione di elementi di sicurezza digitali innovativi;
- d) Sviluppo di soluzioni software e servizi digitali per la sicurezza, l'anticontraffazione e l'identificazione.

I Soci hanno concordato di gestire F&C secondo il modello del controllo analogo congiunto di cui all'art. 5 del Codice Appalti.

Al fine di rendere il controllo analogo congiunto effettivo sia da un punto di vista strutturale che funzionale, l'8 settembre 2020 sono stati sottoscritti i patti parasociali tra i soci Poligrafico e FBK.

F&C opera quindi nel rispetto:

- della normativa in materia di *in-house providing*, dettata in particolare dagli artt. 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016 (“Codice Appalti”) e dagli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 175/2016 (“Decreto Madia”);
- delle prescrizioni del Decreto Madia (art.4 comma 8), in materia di società partecipate, che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di costituire società con caratteristiche analoghe degli enti di ricerca;
- dei criteri di economicità di gestione, flessibilità operativa e snellezza dei processi di funzionamento.

Si è così concretizzato il progetto di realizzare, tramite Futuro & Conoscenza, uno strumento idoneo a soddisfare le esigenze di entrambi i soci combinando, da un lato, l’interesse del Poligrafico a sviluppare - operando a condizioni più favorevoli rispetto a quelle di mercato - *software* e servizi digitali per l’anticontraffazione e l’identificazione e soluzioni proprietarie per la produzione di elementi di sicurezza specifici per i propri prodotti e, dall’altro, l’interesse di FBK ad incrementare la specializzazione della ricerca sui temi dell’identificazione e anticontraffazione, favorendo la nascita di ulteriori prospettive per l’attività di ricerca della Fondazione nonchè a trasformare i risultati della ricerca in strumenti per migliorare i modi di funzionamento dell’economia e della società a vantaggio di cittadini, associazioni, imprese e istituzioni.

L’attività condotta dalla società Futuro & Conoscenza è organizzata secondo un modello operativo volto a garantire una maggiore flessibilità ed economicità di gestione dei progetti di ricerca.

In coerenza con il modello del controllo analogo congiunto, le linee guida delle attività di ricerca sono concordate dai soci, mentre il coordinamento delle stesse è assicurato da un Comitato Tecnico Scientifico, composto da quattro membri (due nominati dal Poligrafico e due dalla Fondazione Bruno Kessler ad ottobre 2020), con funzioni propositive e consultive sui programmi di ricerca della società e su tutti gli aspetti tecnico-scientifici connessi alle proprie finalità.

L’affidamento diretto delle attività di ricerca avviene sulla base di una Convenzione Quadro tra Poligrafico e Futuro & Conoscenza che è stata sottoscritta nel mese di dicembre 2020, previa iscrizione di Futuro & Conoscenza nell’elenco ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società *in house*.

La Convenzione descrive gli ambiti delle attività di ricerca che il Poligrafico intende attivare e le principali condizioni di svolgimento delle stesse. Per l’avvio dei progetti di

ricerca è prevista la stipula di singoli accordi operativi con l'indicazione delle specifiche modalità di realizzazione delle attività stesse.

Al fine di garantire flessibilità e snellezza alla operatività di Futuro & Conoscenza ed una maggiore sinergia tra controllanti e controllata, i servizi e le attività di supporto e gestionali della Società sono gestite tramite un Contratto di *Service* con i Soci con decorrenza dall'avvio dell'attività operativa (dicembre 2020).

Nello specifico, il Poligrafico svolge in *service* le attività di carattere legale e societario, e fornisce l'assistenza in ambito internal audit e *compliance*, mentre FBK si occupa della gestione delle risorse umane, dei servizi IT e cura di tutti gli aspetti legati alla sicurezza del luogo di lavoro e in materia ambientale.

La gestione amministrativa e la gestione e il coordinamento delle attività di approvvigionamento, invece, sono ripartite tra entrambi i Soci.

Il contratto di *service* prevede anche la messa a disposizione, da parte di FBK, di locali per lo svolgimento delle attività di ricerca.

Per lo svolgimento delle attività di ricerca, F&C impiega ricercatori messi a disposizione da FBK sulla base di un accordo interaziendale di distacco temporaneo sottoscritto a dicembre 2020 con lo scopo di promuovere lo scambio di *know how* e competenze altamente specialistiche funzionale all'avvio delle attività operative da parte di Futuro & Conoscenza.

L'impiego delle risorse qualificate (ricercatori e coordinatori di progetto) è quindi modulato in relazione al numero di progetti attivati e alla strategicità degli obiettivi da perseguire in modo da consentire risposte flessibili in termini di raggiungimento dei risultati rispetto alle esigenze dei Soci.

L'attività operativa della Società è stata avviata nel mese di dicembre con l'affidamento da parte del Poligrafico dei primi due progetti di ricerca ("Modellazione Prototipale 3D" e "Rivestimenti Protettivi ALD"), attinenti alle produzioni Zecca.

Modellazione Prototipale 3D

L'obiettivo del progetto Modellazione Prototipale 3D è investigare la possibilità di realizzare i master per la realizzazione dei conii o direttamente i conii utilizzando tecniche di Additive Manufacturing, in cui il metallo è aggiunto sotto forma di polvere secondo un modello digitale 3D, fuso selettivamente da una fonte di calore localizzata (laser) e consolidato in seguito al raffreddamento.

Inoltre, il progetto ha l'obiettivo di verificare la possibilità di depositare, invece dell'acciaio, polveri ceramiche ad altissima durezza quali ad esempio carburo di tungsteno (WC). Questo metodo potrebbe essere economicamente vantaggioso anche nei casi di lotti

di produzione esigui. Per questo progetto sono stati attivati nel 2020 accordi di distacco temporaneo da FBK per 2 ricercatori, che saranno integrati da ulteriori 4 ricercatori in distacco a partire dal 2021.

Rivestimenti Protettivi ALD (Atomic Layer Deposition)

L'obiettivo del progetto Rivestimento Protettivi ALD è mettere a punto dei rivestimenti mediante la tecnica *Atomic Layer Deposition* per monete e medaglie d'argento, prodotte dalla Zecca, che rendano la superficie resistente al *tarnishing*, ovvero che impediscano la reattività superficiale che può alterarne l'aspetto, cambiandone il colore e riducendone la brillantezza. Per questo progetto sono stati attivati nel 2020 accordi di distacco temporaneo da FBK per 3 ricercatori, che saranno integrati da ulteriori 4 ricercatori in distacco a partire dal 2021.

Il 30 ottobre il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta di Piano Previsionale e Programmatico («PPP») 2021-2023, sottoposto all'Assemblea dei Soci in data 22 dicembre 2020.

Nel triennio 2021–2023 l'impegno della Società sarà orientato al raggiungimento della piena operatività e dell'equilibrio economico nel rispetto dei principi di economicità, flessibilità produttiva ed efficienza dei processi di funzionamento ed in particolare a:

- creare un modello di sviluppo della ricerca tendente a integrare le diverse competenze (tecnologie dei materiali, tecnologie digitali, processi produttivi e di erogazione dei servizi) in un unico processo d'innovazione;
- consolidare la conoscenza del settore per assicurare una maggiore efficacia nello sviluppo dei progetti di ricerca che rispondano prontamente alle specifiche esigenze istituzionali dei soci;
- creare un centro di coordinamento e sfruttamento delle iniziative di ricerca per favorire il riutilizzo dei risultati nei vari settori di interesse del Poligrafico e FBK, stimolando processi di contaminazione interdisciplinare.

Analisi della Situazione Economica Patrimoniale e Finanziaria

La situazione economica, riclassificata secondo la natura delle voci e qui di seguito esposta, mostra un utile di periodo pari a 760 euro, dopo aver effettuato ammortamenti 363 euro ed imposte 3.686 euro.

Conto Economico riclassificato (valori in euro)	2020
Ricavi delle vendite e prestazioni	42.467
Variazione delle rimanenze di prodotti e semilavorati	0
Prodotto dell'esercizio	42.467
Acquisto materie	0
Variazione rimanenze di materie prime	0
Servizi	26.273
Godimento beni di terzi	0
Oneri diversi di gestione	342
Valore aggiunto	15.852
Costi per il personale	11.044
Margine operativo Lordo (EBITDA)	4.808
<i>Ammortamento:</i>	
Immobilizzazioni immateriali	363
Immobilizzazioni materiali	0
Risultato operativo	4.445
Interessi ed altri oneri finanziari	1
Risultato prime delle imposte	4.446
Imposte dell'esercizio	3.686
Risultato dell'esercizio	760

La Situazione patrimoniale è stata riclassificata nella tabella qui di seguito riportata.

Analisi della struttura patrimoniale (valori in euro)	31.12.2020
<i>Immobilizzazioni:</i>	
immateriali	726
materiali	0
finanziarie:	0
-crediti ed altri titoli	0
Totale immobilizzazioni	726
<i>Capitale d'esercizio:</i>	
Rimanenze magazzino	0
Crediti verso parti correlate	42.467
Crediti tributari	0
Altre attività	0
Debiti commerciali	22.339
Debiti verso parti correlate	16.044
Debiti previdenziali	
Altre passività	3.711
Totale capitale di esercizio	373
Capitale investito	1.099
<i>Coperto da:</i>	
<i>Capitale proprio:</i>	
Capitale	10.000
Risultato di periodo/esercizio	759
Totale capitale proprio	10.759
Indebitamento finanziario a breve termine	0
Disponibilità e crediti finanziari a breve	9.660
Totale copertura	1.099

Risorse Umane

Al 31 dicembre 2020 non è presente alcun dipendente in forza alla Società.

Al fine di promuovere lo scambio di *know-how* e competenze specialistiche funzionali allo svolgimento delle attività della Società, a dicembre 2020 è stato sottoscritto un accordo di distacco interaziendale tra FBK e Futuro & Conoscenza.

Il costo del lavoro complessivo è quindi pari a 11.044 euro, ed è relativo all'addebito del personale distaccato da parte della Fondazione per l'avvio dei primi due progetti di ricerca (4 ricercatori in totale, per un equivalente di 0,17 FTE).

Eventi di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio ed evoluzione prevedibile della gestione (art. 2427, punto 22-quater Codice civile)

Sulla base della Convenzione Quadro sottoscritta a dicembre 2020 con il socio Poligrafico, nel triennio 2021-2023 è previsto l'avvio di nove progetti di cui quattro nell'ambito delle tecnologie produttive e dei materiali e cinque nell'ambito delle tecnologie digitali, finalizzati allo sviluppo di elementi di stampa di sicurezza, soluzioni per la biometria, soluzioni digitali basate su tecniche di stampa e soluzioni digitali per la fruizione dei servizi.

A partire dal 2021, inoltre, alcune figure professionali specializzate (ricercatori e tecnologi) saranno progressivamente assunte direttamente da Futuro & Conoscenza, con l'obiettivo di formare internamente personale in grado di rivestire i principali ruoli organizzativi.

Destinazione del risultato di esercizio (art. 2427, punto 22-septies Codice civile)

Signori Soci,

nel presente bilancio che viene sottoposto alla approvazione Vi è stata data notizia circa la situazione economica, patrimoniale e finanziaria della società Futuro & Conoscenza S.r.l. per il 2020 e dei principali avvenimenti intervenuti durante i primi mesi del 2021

Il bilancio di esercizio 2020 chiude con un risultato positivo di euro 760 che si propone di destinare:

- a riserva legale 5% pari ad euro 38;
- quanto alla parte residua, pari ad euro 722, a nuovo.

Il Consiglio di Amministrazione

Stato Patrimoniale

ATTIVO	31.12.2020
B) Immobilizzazioni	
I Immobilizzazioni immateriali	
1) Costi di impianto ed ampliamento	726
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0
7) Altre	0
Totale	726
II Immobilizzazioni materiali	
Totale	0
III- Immobilizzazioni finanziarie	
Totale	0
Totale immobilizzazioni	726
C) Attivo circolante	
I Rimanenze	0
Totale	0
II Crediti	
1) verso clienti	0
4) verso imprese controllante	42.467
Totale	42.467
IV)- Disponibilità liquide	
1) depositi bancari e postali	9.660
Totale	9.660
Totale attivo circolante	52.127
TOTALE ATTIVO	52.853

PASSIVO	31.12.2020
A) Patrimonio netto	
I Capitale	10.000
IV Riserva Legale	
VI Altre Riserve	(1)
VIII Utile (perdite) portati a nuovo	
IX Risultato dell'esercizio	760
Totale patrimonio netto	10.759
D) Debiti	
7) debiti verso fornitori	22.339
11) debiti verso imprese controllanti	16.044
12) debiti tributari	3.686
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:	
14) altri debiti	25
Totale debiti	42.094
TOTALE PASSIVO	52.853

Conto Economico

Conto Economico	2020
A) Valore della produzione	
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	42.467
2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	
5) altri ricavi e proventi:	
b) vari	
Totale valore della produzione	42.467
B) Costi della produzione	
6) per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	
7) per servizi	(26.273)
8) per godimento di beni di terzi	
9) per il personale:	
a) salari e stipendi	(8.009)
b) oneri sociali	(2.400)
c) trattamento di fine rapporto	(635)
e) altri costi	
f) recuperi personale distaccato	
<i>Costi del personale</i>	<i>(11.044)</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	(363)
a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	(363)
b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>(363)</i>
11) variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	
14) oneri diversi di gestione	(342)
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>(38.022)</i>
Differenza tra valore e costi della produzione	4.445
C) Proventi ed oneri finanziari	
16) altri proventi finanziari	1
17) interessi ed altri oneri finanziari	
17bis) utile e perdite su cambi	
Totale proventi ed oneri finanziari	1
Risultato prima delle imposte	4.446
20) imposte sul reddito d'esercizio correnti anticipate	(3.686)
21) Risultato dell'esercizio	760

Nota Integrativa

Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2020, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C.; rappresenta il primo bilancio della società costituita in data 29 luglio 2020 con atto del dott. Pasquale Farinano notaio in Roma n. 29751/15443 ed è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Qualora gli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa siano irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta non verranno adottati ed il loro mancato rispetto verrà evidenziato nel prosieguo della presente nota integrativa.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis.

La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917/1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, mentre differisce dalla modalità XBRL in quanto la stessa non è tecnicamente idonea a rappresentare nel dettaglio e nella adeguata chiarezza espositiva la situazione aziendale.

La società svolge la propria attività di ricerca nei seguenti settori: 1. Tecnologie dei materiali per lo sviluppo di substrati cartacei e plastici con caratteristiche innovative; 2. Tecnologie dei materiali per lo sviluppo di elementi di anticontraffazione relativi a tutti i livelli di sicurezza (overt, covert e forensic); 3. Sviluppo di materiali e tecniche produttive di stampa di sicurezza per la realizzazione di elementi di sicurezza digitali innovativi; 4.

Sviluppo di soluzioni software e servizi digitali per la sicurezza, l'anticontraffazione e l'identificazione.

I primi progetti previsti dal piano industriale della società sono iniziati a dicembre dell'esercizio in esame: si tratta del progetto ALD - Rivestimenti Protettivi ALD e del progetto MP3D - Modellazione Prototipale 3D entrambi svolti per conto del socio IPZS.

Principi di redazione

Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta:
 - secondo **prudenza**. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci);
 - e nella prospettiva della **continuazione dell'attività**, quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante destinato, almeno per un prevedibile arco temporale futuro, alla produzione di reddito. A questo proposito si fa notare che le problematiche legate alla pandemia "Covid 19" non hanno pesato sulla pur breve attività dell'esercizio in esame, né dovrebbero pesare sull'esercizio 2021.
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;
- la **rilevanza** dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;

- essendo il primo esercizio, non si è tenuto conto della **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

- lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli articoli 2423-ter, 2424, 2425 e 2435-bis del C.C.;
- l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del C.C..

Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato adottando, laddove applicabili, tutte le semplificazioni previste dall'art. 2435-bis c. 5 C.C.. Sono pertanto fornite solo le informazioni richieste dai seguenti numeri dell'art. 2427 c. 1 C.C.:

- n. 1) criteri di valutazione;
- n. 2) movimenti delle immobilizzazioni;
- n. 6) ammontare dei debiti di durata residua superiore a 5 anni e dei debiti assistiti da garanzie sociali (senza indicazione della ripartizione per area geografica);
- n. 8) oneri finanziari capitalizzati;
- n. 9) impegni, garanzie e passività potenziali;
- n. 13) elementi di ricavo e di costo di entità o incidenza eccezionali;
- n. 15) numero medio dei dipendenti, omettendo la ripartizione per categoria;
- n. 16) compensi, anticipazioni, crediti concessi ad amministratori e sindaci;
- n. 22-bis) operazioni con parti correlate, limitatamente, a norma dell'art. 2435-bis c. 1 n. 6, a quelle realizzate direttamente o indirettamente con i maggiori soci/azionisti, con i membri degli organi di amministrazione e controllo, nonché con le imprese in cui la società stessa detiene una partecipazione;
- n. 22-ter) accordi fuori bilancio, omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici;
- n. 22-quater) fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- n. 22-sexies) nome e sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata, omettendo l'indicazione del luogo ove è disponibile la copia del bilancio consolidato;
- nonché quelle previste dall'art. 2427-bis c. 1 n. 1 relativo al fair value degli strumenti finanziari derivati.

La Nota integrativa contiene, infine, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

La società non presenta il rendiconto finanziario in quanto si è avvalsa dell'esonero di cui all'art. 2435-bis c. 2 ultimo capoverso C.C..

Inoltre si è usufruito della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall'art. 2435-bis C.C. c. 7, in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 C.C..

Essendo il 2020 il primo esercizio della società, non vengono riportate tabelle che danno conto della movimentazione rispetto all'esercizio precedente.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che comportino il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426, salvo la deroga di cui all'art. 2435-bis c. 7-bis, e nelle altre norme del C.C..

In applicazione della suddetta deroga, la società si avvale della facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale.

Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopra richiamate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Nota integrativa abbreviata, attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

Immobilizzazioni

L'attivo immobilizzato raggruppa, sotto la lettera "B Immobilizzazioni" soltanto la sottoclasse della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale relativa alle:

- I Immobilizzazioni immateriali.

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 31/12/2020 è pari a euro 726.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali comprendono:

- costi di impianto e di ampliamento;

e risultano iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo dei relativi oneri accessori. Tali immobilizzazioni ammontano, al netto dei fondi, a euro 726.

Ammortamento

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o costo. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un "piano" che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce, periodo che, per i costi pluriennali, non è superiore a cinque anni. Il piano di ammortamento verrà eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata.

Gli **oneri pluriennali** sono stati iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale, con il consenso del Collegio sindacale, in quanto risulta dimostrata la loro utilità futura, esiste una correlazione oggettiva con i relativi benefici futuri di cui godrà la società ed è stimabile con ragionevole certezza la loro recuperabilità, tenendo in debito conto il principio della prudenza. Se in esercizi successivi a quello di capitalizzazione venisse meno detta condizione, si provvederà a svalutare l'immobilizzazione.

In particolare risultano iscritti tra gli oneri pluriennali:

- i costi d'impianto e ampliamento, rilevati, con il consenso del Collegio Sindacale, per euro 726 e ammortizzati in quote costanti in n. 3 anni;

Attivo circolante

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- Sottoclasse II - Crediti;
- Sottoclasse IV - Disponibilità Liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2020 è pari ad euro 52.127 di cui euro 42.467 per "crediti vs clienti" ed euro 9.660 per "disponibilità liquide".

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 42.467.

	31/12/2020
Crediti per fatture da emettere	42.467

I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da clienti o da altri terzi.

I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono stati rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

La società si è avvalsa della facoltà riconosciuta alle società che redigono il bilancio in forma abbreviata di non valutare i crediti dell'attivo circolante con il criterio del costo ammortizzato; la rilevazione iniziale di tutti i crediti del circolante è stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilità liquide, espresse nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.IV per euro 9.660, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Patrimonio netto

Il **patrimonio netto** è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A "Patrimonio netto" con la seguente classificazione:

I - Capitale

IV - Riserva legale

VI - Altre riserve, distintamente indicate

IX - Utile (perdita) dell'esercizio

Il patrimonio netto ammonta a euro 10.759 ed è costituito per euro 10.000 dal capitale sociale, per euro -1 da arrotondamenti e per euro 760 dal risultato dell'esercizio in esame.

Debiti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente.

I debiti originati da acquisti di beni e di servizi sono rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;

- per i servizi, l'ultimazione della prestazione ricevuta.

Poiché la società si è avvalsa della facoltà di non valutare i debiti con il criterio del costo ammortizzato, la loro rilevazione iniziale è stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i debiti sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

L'importo dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per complessivi euro 42.094.

Debiti tributari

La classe del passivo "D - Debiti" comprende l'importo di euro 3.686 relativo ai Debiti tributari.

I debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del valore della produzione netta (IRAP) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti. Se le imposte da corrispondere sono inferiori ai crediti d'imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed è iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale nella sottoclasse "C.II - Crediti".

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nell'esercizio in esame il caso non si pone.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 compongono il Conto economico.

Nella redazione del Conto economico la società **non** si è avvalsa delle semplificazioni consentite dall'art. 2435-bis c. 3 C.C.. Il Conto economico è pertanto redatto secondo lo schema di cui all'art. 2425 C.C..

In linea con l'OIC 12, si è mantenuta la distinzione tra attività caratteristica ed accessoria, non espressamente prevista dal Codice Civile, per permettere, esclusivamente dal lato dei ricavi, di distinguere i componenti che devono essere classificati nella voce A.1) "Ricavi derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi" da quelli della voce A.5) "Altri ricavi e proventi".

In particolare, nella voce A.1) sono iscritti i ricavi derivanti dall'attività caratteristica o tipica pari a euro 42.467 e si riferiscono alla quota dei progetti di ricerca partiti a dicembre dell'esercizio in esame. La voce A.5) è relativa a quei ricavi che, non rientrando nell'attività caratteristica o finanziaria, sono stati considerati come aventi natura accessoria; nell'esercizio in esame il caso non si pone.

Diversamente, dal lato dei costi tale distinzione non può essere attuata in quanto il criterio classificatorio del Conto economico normativamente previsto è quello per natura.

Costi della produzione

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi.

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e merci. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7).

Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 e B.8 non solo i costi di importo certo risultanti da fatture ricevute dai fornitori, ma anche quelli di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accertamenti.

Alla voce B.9 è stato imputato il costo del personale per euro 11.044 così suddiviso: euro 8.009 per stipendi, euro 2.400 per oneri sociali ed euro 636 per accantonamento al TFR. I costi in parola si riferiscono al distacco del personale dal socio Fondazione Bruno Kessler.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a euro 38.022.

Proventi e oneri finanziari

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi.

I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

La società non ha proceduto ad alcuna svalutazione o rivalutazione o ripristino di valore di attività e passività finanziarie.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nell'esercizio in esame il caso non si pone.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

In questa voce si rilevano i tributi diretti di competenza dell'esercizio in commento.

Imposte dirette

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- le imposte correnti da liquidare per l'esercizio determinate secondo le aliquote e le norme vigenti, comprese le sanzioni e gli interessi maturati relativi all'esercizio in commento;

Differenze temporanee e rilevazione delle imposte differite attive e passive

Nell'esercizio in esame il caso non si pone.

I debiti per IRES e IRAP dell'esercizio, iscritti nella classe "D - Debiti" del passivo di Stato patrimoniale, sono indicati in misura corrispondente ai rispettivi ammontari rilevati nella voce E.20 di Conto economico, relativamente all'esercizio chiuso al 31/12/2020, tenuto conto della dichiarazione dei redditi e della dichiarazione IRAP che la società dovrà presentare entro il termine stabilito dalle norme vigenti.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2020, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C. nonché di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

Dati sull'occupazione

Come già anticipato, per il personale la società ha in essere dei contratti di distacco con il socio Fondazione Bruno Kessler; oltre ai dati di costo, già visti in precedenza. In questa sede si rende noto che le figure interessate sono:

LIVELLO CONTRATTUALE	INIZIO DISTACCO	CONTRATTO	%
R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	02/12/2020	PROGETTO ALD	6,44%
R2 - RICERCATORE 2 LIVELLO	02/12/2020	PROGETTO ALD	1,07%
R2 - RICERCATORE 2 LIVELLO	02/12/2020	PROGETTO ALD/ PROGETTO MP3D	3,19%
R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	02/12/2020	PROGETTO MP3D	6,44%

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ammontare complessivo dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto (art. 2427 c. 1 n. 16 C.C.)

I compensi spettanti, le anticipazioni e i crediti concessi agli Amministratori e ai Sindaci nel corso dell'esercizio in commento, nonché gli impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate, risultano dal seguente prospetto:

		Compenso €
Consiglio di Amministrazione	Presidente	6.250
	Consiglieri	4.166
Collegio Sindacale	Presidente	4.167
	Sindaci	6.666

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali che non risultino nello stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)

Al fine di assicurare il rispetto delle disposizioni legislative e, in particolare, di quanto stabilito dal D.Lgs. 3/11/2008 n. 173 in materia di informativa societaria riguardante le operazioni con parti correlate, la società, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, ha provveduto a definire i criteri di individuazione delle operazioni concluse con le suddette parti correlate.

Le operazioni in argomento sono state effettuate, di norma, a condizioni analoghe a quelle applicate per operazioni concluse con soggetti terzi indipendenti. Le operazioni sono state effettuate sulla base di valutazioni di reciproca convenienza economica così come la definizione delle condizioni da applicare è avvenuta nel rispetto della correttezza.

Le tipologie di parti correlate definite dal 6° comma dell'articolo 2435-bis e significative per la società, comprendono:

- le società controllate;
- le società collegate;

Prospetto di sintesi delle operazioni con parti correlate

RICAVI

- nei confronti di IPZS

- Ricavi prestazioni servizi	42.467
------------------------------	--------

COSTI

- nei confronti di FBK

- Distacco personale	11.044
----------------------	--------

- Servizi Ricerca e Ammin	4.000
---------------------------	-------

- nei confronti di IPZS

- Servizi Ricerca e Ammin	1.000
---------------------------	-------

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter C.C.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C.C.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)

Nessun fatto di rilievo è avvenuto successivamente alla chiusura dell'esercizio in esame; ciò non richiede la variazione dei valori di bilancio, in quanto di competenza dell'esercizio successivo.

Si segnala il perdurare dell'emergenza Covid-19 anche per i primi mesi del 2021.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari derivati (art.2427-bis c.1 n.1 C.C.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informazioni sulla società o l'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società IPZS S.p.A.

Ai sensi dell'art. 2497 bis, comma 4 del codice civile, vengono di seguito esposti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

Attivo	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
A) Crediti per versamenti da ricevere	0	32.817.000	(32.817.000)
B) Immobilizzazioni			
I Immobilizzazioni immateriali			
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	113.516	0	113.516
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.970.391	5.840.709	(1.870.318)
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	9.598	10.675	(1.077)
5) Immobilizzazioni in corso	883.076	0	883.076
7) Altre	208.333	0	208.333
Totale	5.184.914	5.851.384	(666.470)
II Immobilizzazioni materiali			
1) terreni e fabbricati	68.020.151	66.574.487	1.445.664
2) impianti e macchinario	66.887.815	65.542.147	1.345.668
3) attrezzature industriali	260.771	75.197	185.574
4) altri beni	29.834.106	26.820.848	3.013.258
5) immobilizzazioni in corso ed acconti	40.534.877	35.034.132	5.500.745
Totale	205.537.720	194.046.811	11.490.909
III- Immobilizzazioni finanziarie			
1) partecipazioni			
a) imprese controllate	56.278.385	20.578.385	35.700.000
a) imprese collegate	3.999.492	3.999.492	0
d) altre imprese	799	799	0
2) crediti			
d) verso altri			
entro l'esercizio	152.644	1.656.963	(1.504.319)
oltre l'esercizio	1.608.919	741.964	866.955
3) altri titoli	0	15.000.000	(15.000.000)
Totale	62.040.239	41.977.603	20.062.636
Totale immobilizzazioni	272.762.873	241.875.798	30.887.075
C) Attivo circolante			
I Rimanenze			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	24.338.134	26.555.537	(2.217.403)
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	23.024.249	22.315.772	708.477
4) prodotti finiti e merci	16.633.854	14.898.642	1.735.212

5) immobilizzazioni destinate alla vendita		138.472	157.360	(18.888)
Totale		64.134.709	63.927.311	207.398
II Crediti				
1) verso clienti		37.063.097	41.822.096	(4.758.999)
2) verso imprese controllate		5.788.363	540.901	5.247.462
3) verso imprese collegate		406.716	5.391.210	(4.984.494)
4) verso imprese controllante		165.656.883	147.048.852	18.608.031
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		3.054.410	1.697.070	1.357.340
5 bis) crediti tributari		11.924.423	3.793.835	8.130.588
5 ter) imposte anticipate		21.494.972	21.494.972	0
5 quater) verso altri		1.301.502	1.614.052	(312.550)
Totale		246.690.366	223.402.988	23.287.378
IV)- Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali		524.641.051	586.324.597	(61.683.546)
3) denaro e valori in cassa		36.699	54.492	(17.793)
Totale		524.677.750	586.379.089	(61.701.339)
Totale attivo circolante		835.502.825	873.709.388	(38.206.563)
D) Ratei e risconti		6.180.135	6.278.511	(98.376)
Totale Attivo		1.114.445.833	1.154.680.697	(40.234.864)

Passivo	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
I Capitale	340.000.000	340.000.000	0
IV Riserva legale	44.103.786	41.235.896	2.867.890
VII Altre riserve:			
Riserva disponibile	31.871.808	30.939.490	932.318
Contributi in conto capitale	551.081	551.080	1
IX Risultato dell'esercizio	84.129.174	57.357.799	26.771.375
Totale patrimonio netto	500.655.849	470.084.265	30.571.584
B) Fondi per rischi ed oneri			
1) fondo di trattamento di quiescenza ed obblighi simili	0	7.492	(7.492)
3) altri fondi per rischi ed oneri altri	202.844.212	193.989.059	8.855.153
Totale fondi rischi ed oneri	202.844.212	193.996.551	8.847.661
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	14.921.532	18.580.250	(3.658.718)
D) Debiti			
4) Debiti verso banche			
entro l'esercizio	60.270	117.801	(57.531)
oltre l'esercizio	0	60.270	(60.270)
5) debiti verso altri finanziatori			
entro l'esercizio	206.797	31.590.970	(31.384.173)
oltre l'esercizio	4.894.010	5.100.807	(206.797)
6) acconti	54.156	213.532	(159.376)
7) debiti verso fornitori	135.715.981	144.644.809	(8.928.828)
9) debiti verso imprese controllate	15.872.891	15.750.000	122.891
10) debiti verso imprese collegate			
oltre l'esercizio	17.356	17.356	0
11) debiti verso imprese controllanti	102.686.037	112.253.534	(9.567.497)
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	14.480.981	8.833.828	5.647.153
12) debiti tributari	98.749.873	130.788.457	(32.038.584)
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:			
entro l'esercizio	5.060.187	5.237.583	(177.396)
oltre l'esercizio	720.000	1.181.800	(461.800)
14) altri debiti	17.020.509	14.946.620	2.073.889
Totale debiti	395.539.048	470.737.367	(75.198.319)
E) Ratei e risconti	485.192	1.282.264	(797.072)
Totale Passivo	1.114.445.833	1.154.680.697	(40.234.864)

Conto Economico	2019	2018	Variazioni
A) Valore della produzione			
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	503.455.083	459.693.667	43.761.416
2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	2.620.787	1.770.700	850.087
5) altri ricavi e proventi:			
a) contributi in conto esercizio	65.977	185.914	(119.937)
b) vari	5.009.923	5.034.049	(24.126)
<i>Altri ricavi e proventi</i>	<i>5.075.900</i>	<i>5.219.963</i>	<i>(144.063)</i>
Totale valore della produzione	511.151.770	466.684.330	44.467.440
B) Costi della produzione			
6) per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	(75.804.405)	(71.458.649)	(4.345.756)
7) per servizi	(133.276.457)	(106.671.560)	(26.604.897)
8) per godimento di beni di terzi	(2.713.673)	(2.191.186)	(522.487)
9) per il personale:			
a) salari e stipendi	(76.018.850)	(73.412.479)	(2.606.371)
b) oneri sociali	(21.688.220)	(20.860.115)	(828.105)
c) trattamento di fine rapporto	(5.389.356)	(5.503.976)	114.620
e) altri costi	(6.197.403)	(4.448.017)	(1.749.386)
f) recuperi personale distaccato	709.785	156.789	552.996
<i>Costi del personale</i>	<i>(108.584.044)</i>	<i>(104.067.798)</i>	<i>(4.516.246)</i>
10) ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	(4.242.721)	(4.106.702)	(136.019)
b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	(25.807.636)	(23.091.867)	(2.715.769)
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	(1.250.000)	0	(1.250.000)
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>(31.300.357)</i>	<i>(27.198.569)</i>	<i>(4.101.788)</i>
11) variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(918.064)	5.196.856	(6.114.920)
12) accantonamenti per rischi	(30.000.000)	(50.000.000)	20.000.000
14) oneri diversi di gestione	(7.477.785)	(6.986.779)	(491.006)
Totale costi della produzione	(390.074.785)	(363.377.685)	(26.697.100)
Differenza tra valore e costi della produzione	121.076.985	103.306.645	17.770.340
C) Proventi ed oneri finanziari			
16) altri proventi finanziari			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	144.769	252.132	(107.363)
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	4.375	205.833	(201.458)
d) proventi diversi dai precedenti	3.291.676	5.858.542	(2.566.866)
17) interessi ed altri oneri finanziari	(1.058.536)	(5.936.895)	4.878.359
17bis) utile e perdite su cambi	(186)	(485)	299
Totale proventi ed oneri finanziari	2.382.098	379.127	2.002.971
Risultato prima delle imposte			
22) imposte sul reddito d'esercizio correnti	(39.329.909)	(46.327.973)	6.998.064
23) Risultato dell'esercizio	84.129.174	57.357.799	26.771.375

Azioni proprie e di società controllanti

Si precisa che:

- la società non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
- la società non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti;
- nel corso dell'esercizio la società non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nell'esercizio in esame il caso non si pone.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposta di destinazione degli utili

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione del risultato d'esercizio:

Descrizione	Valore
UTILE d'esercizio:	760
- a Riserva legale	38
- a Nuovo	722
Totale	